221, 229, fr. 8, e 247. Nel primo passo, si sottolinea che tale qualità spesso alle persone spiritose manca (*quod est hominibus facetis et dicacibus difficillimum, habere hominum rationem et temporum et ea, quae occurrunt, cum salsissime dici possunt, tenere*); il secondo è un intervento di Antonio in cui si ripete l'importanza, di cui è consapevole anche Crasso, di questa capacità di dosare l'umorismo (*haberi enim dixisti rationem oportere hominum, rei, temporis, ne quid iocus de gravitate decerperet; quod quidem in primis a Crasso observari solet*); nell'ultimo, infine, si afferma che tale capacità distingue l'oratore dal buffone (*temporis igitur ratio et ipsius dicacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt oratorem a scurra*). Lo *scurra* è il parassita che partecipa ai banchetti dei ricchi divertendo i convenuti con le sua battute, spesso volgari: da qui il nostro "scurrile"). Il medesimo concetto, di sfruttare l'umorismo con parsimonia e avere rispetto per la dignità dell'avversario e di limitare le frecciate contro di lui, compare anche in Cic. *Orat.* 88-89 (§ 89: [scil. *orator*] *parcet et amicitias et dignitatibus, vitabit insanabilis contumelias, tantum modo adversarios figet nec eos tamen semper nec omnis nec omni modo*). Probabilmente, stando a LEEMAN-PINKSTER-RABBIE 1989, pag. 218, sullo sfondo di questa precisazione si scorge un duplice riferimento autobiografico di Cicerone: da un lato, in generale, il fatto che il suo impiego dell'arma dell'umorismo era a volte soggetto a contestazioni (ce ne informa Plutarco in *Comp. Dem. Cic.* I 4, secondo il quale all'oratore romano capitava di scadere nella buffoneria e non rispettare il *πρέπον*); dall'altro l'uso che di questo strumento egli fece in *Mur.* 23-29. "Evidentemente Cicerone si sente allievo di Crasso, sotto questo aspetto, ad esempio nella *Pro Murena*; solo che egli non riuscì a mantenere la sua *gravitas* dappertutto, e il suo avversario Catone Minore approfittò di questa circostanza con il suo schiacciante commento «*habemus facetum consulem*» – un ossimoro all'orecchio dei Romani!" (LEEMAN 1974, pag. 73).

§ 222

in Scaevola continuit ea [scil. dicta] Crassus atque in illo altero genere, in quo nulli aculei contumeliarum inerant, causam illam disputationemque lusit: la contrapposizione è con la parte successiva del periodo, non riportata qui ma come parte del fr. 45, dove si legge che nella difesa di Plancio (oraz. XII, *Pro C[n]. Planc[i]o contra M. Iunium Brutum*), a differenza che nella *causa Curiana*, Crasso aveva deriso il